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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá čtenářstvím, čtenářskou gramotností a moţnostmi

interpretace literatury se zaměřením na ţáky středních škol. V době, kdy digitální technologie

a média vládnou světu, můţe být v ţivotě mladých lidí a dospívajících kniha pouze zastaralou

a velmi pomalou formou získávání informací. Lze ovšem polemizovat o pravdivosti tohoto

tvrzení.

Čtenářství lze vnímat různými způsoby. Jako výplň volného času, koníček, vášeň, ale také

nutnost nebo nudu. Bývá velmi často spojováno se školou, konkrétně pak s výukou českého

jazyka. Tato diplomová práce se zaměřuje právě na školní prostředí, přesněji na prostředí

střední školy, tedy na ţáky ve věku 15 aţ 19 let. V tomto věku by jiţ student měl být schopný

o knize a textu kriticky uvaţovat. Nelze však očekávat, ţe kaţdý ţák těmito schopnostmi

disponuje. Zde je moţno zmínit spoustu důvodů, které se však nedají generalizovat. Nicméně

z podloţených příčin lze jmenovat genderové rozdíly, rozdíly u ţáků pocházejících z úplných

a z neúplných rodin a zmínit můţeme také sociální diferenci.

Interpretace a vnímání textu je však vţdy ovlivněno individualitou čtenáře, jeho zájmem o

četbu a touhou dozvídat se nové věci. Tyto stavy se mohou měnit pod vlivem vnitřních i

vnějších faktorů. Pro tuto diplomovou práci je nejdůleţitějším vnějším faktorem vyučování

literatury, které by mělo slouţit ke zvyšování ţákovského zájmu o čtenářství.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak na četbu pohlíţejí ţáci středních škol. Vymezit jejich

vztah ke knihám a problematiku středoškolské četby. Dílčím cílem je zjištění, zda jsou ţáci

schopní reflektovat emoce, najít je v textu a vyjádřit, tedy zda jsou schopni porozumět a

interpretovat to, co si přečtou.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do šesti kapitol, které uvozují část praktickou.

Definuje čtenářskou gramotnost jako základní předpoklad pro čtenářství a následnou

interpretaci textu. Zmíněny jsou faktory, které přispívají k získávání této gramotnosti, a

výzkumy, které slouţí k jejímu ověřování a následnému porovnávání na mezinárodní úrovni.

V kapitole Čtenářství je obsaţeno téma digitálních technologií, potaţmo sociálních sítí, které

je v dnešní době velmi aktuální a můţe být jedním z důvodů ztráty prestiţe knihy u
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dospívajících. Jelikoţ se práce zabývá konkrétní skupinou ţáků – středoškoláků, je jedna

kapitola věnována psychickým i sociálním specifikům tohoto období v ţivotě člověka.

Posledním tématem teoretické části je interpretace, která je vymezena nejen jako součást

literární vědy, ale především jako didaktická metoda, jejímţ prostřednictvím se ţáci mohou

učit a dále rozvíjet.

První část výzkumu je věnována právě fenoménu čtenářství a čtení tak, jak na něj pohlíţejí

současní ţáci středních škol. Jaký vztah ke knize mají a kolik svého času, jak volného, tak

školou povinného, s ní tráví. Zároveň je zmíněna souvislost obliby čtení se školními

zkušenostmi a moţným ovlivněním učitele. Cílem tohoto výzkumu je ucelený pohled na

skupinu ţáků, na jejich vztah k četbě a na jejich preference týkajících se výběru knih.

V neposlední řadě poukázat na souvislost čtenářství, rodiny a vrstevnických skupin, které

mají na ţáka v tomto věku velký vliv.

Druhá část výzkumu je specifičtější. Jedná se o ukázku interpretace úryvku z knihy Opoţděné

vzpomínky, ke které je připojeno sedm otázek směřujících k emocím, které v ţácích text

vzbuzuje. Základní pocit bezpráví je zřejmý, u kaţdého ţáka se však můţe nacházet v odlišné

události, větě, úryvku,… Předpokladem je, ţe ţák umí tuto emoci najít a správně vyjádřit.
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1. ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST

Čtenářská gramotnost je jedna z několika gramotností, kterými člověk disponuje. Gramotnost

obecně popisuje ve své knize Jana Doleţalová jako „ovládnutí různých druhů komunikace za

účelem začlenění jedince v dané společnosti, pro jeho uspokojivé konání a bytí ve prospěch

svůj i druhých. Jedná se o schopnost, která mu umoţní řešit proměnlivé problémy denního

ţivota. S ohledem na společensko-ekonomické podmínky dané společnosti jsou vyţadovány

různé stupně a druhy gramotnosti. V moderních civilizacích zahrnuje gramotnost základní a

vyšší stupně gramotnosti“ (Doleţalová, 2005, s. 14). Tato obsáhlá definice koresponduje se

současným evropským myšlením a světem, kde jsou vyţadovány alespoň základní stupně

gramotnosti.

Mezi základní oblasti funkční gramotnosti patří také gramotnost matematická, přírodovědná,

informační, jazyková, finanční a další (Havel, Najvarová, 2011, s. 25 a 32). Samotná definice

funkční gramotnosti se objevila teprve v roce 1978 na dvacátém zasedání Valného

shromáţdění UNESCO a říká, ţe „funkčně gramotný člověk je takový, který můţe být zapojen

do všech aktivit, v nichţ je pro efektivní fungování v jeho skupině a komunitě vyţadována

gramotnost a také které mu umoţňují pokračovat ve vyuţívání čtení, psaní a počítání v zájmu

jeho vlastního a komunitního rozvoje“ (Najvarová, 2008, str. 8).

Čtenářskou gramotnost pak definuje Pedagogický slovník jako „komplex vědomostí a

dovedností jedince, které mu umoţňují zacházet s písemnými texty běţně se vyskytujícími v

ţivotní praxi (např. ţelezniční jízdní řád, návod k uţívání léku). Jde o dovednosti nejen

čtenářské, tj. umět texty přečíst a rozumět jim, ale také o dovednosti vyhledávat, zpracovávat,

srovnávat informace obsaţené v textu, reprodukovat obsah textu aj.“ (Průcha, Walterová,

Mareš, 2009, s. 42)

Čtenářská gramotnost se uplatňuje v mnoha oblastech lidského ţivota. Neobejde se bez ní

vzdělávání a získávání potřebných informací, které pak usnadňuje zapojení se do sféry

sociální i ekonomické, a je zdrojem zábavy a radosti ve volném čase. Díky čtenářské

gramotnosti lze také rozvíjet a navazovat na různé epochy kulturního dědictví národa. Četba

sama o sobě umoţňuje kultivaci člověka, rozšiřuje jeho rozumovou stránku, dovednosti, ale

také emoce. Ovlivňuje nejen jednotlivce, je důleţitá pro celou společnost. Je tedy nanejvýš

důleţité udrţovat zájem o četbu a o knihu a také jejich kvalitu (Doleţalová, 2014, s. 16).
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Jestliţe se čtenářskou gramotností rozumí základní orientace v textu, je to jeden

z nejdůleţitějších poţadavků dnešní informační doby. Porozumění textu dovoluje jedinci

konfrontovat své myšlenky, obohatit se o jiné názory či informace, ale také sniţuje moţnost

manipulace a zvyšuje sociální přizpůsobivost. Čtenářská gramotnost je nejčastěji spojována se

školstvím, nicméně souvisí se všemi oblastmi ţivota a týká se všech věkových skupin

(Zachová, 2013, str. 5).

V systému gramotností je čtenářská brána jako jedna ze základních prvků funkční

gramotnosti, neboli schopnosti získat a zpracovat znalosti a informace z různých oblastí

lidského vědění, které jsou pro ţivot ve společnosti potřebné a bez nichţ se člověk nedokáţe

uplatnit a prosadit ve společnosti (Havel, Najvarová, 2011, s. 24).

1.1. Čtenářská gramotnost na střední škole

Tato diplomová práce se týká ţáků středních škol, u kterých by jiţ čtenářská gramotnost měla

být rozvinuta. Mezinárodní výzkumy (viz další kapitoly) věnující se tomuto tématu se

realizovaly pouze na druhém stupni základních škol, nejblíţe ke střední škole byl výzkum

PISA, který testuje patnáctileté ţáky. V České republice je několik publikací autorů, kteří se

tímto tématem zabývají. Jmenuji například Michala Čuřína a Čtenářství v souvislostech nebo

Petru Bubeníčkovou a Kontexty čtenářství a čtenářské gramotnosti.

V roce 2007 vstoupil v platnost Rámcový vzdělávací program pro základní a gymnaziální


[…]


a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha: Grada, 2012.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-4100-0.

ONLINE ODKAZY

ALTAMONOVÁ, J. [et al.]. Čtenářská gramotnost ve výuce: metodická příručka. [online]. 1.

vyd. Praha: Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další

vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV), divize VÚP, 2011. 67 s. ISBN 978-80-87000-

99-1 Dostupné z:

<http://www.vuppraha.cz/wpcontent/uploads/2011/11/ctenarskagramotnost_final.pdf

BLAŢEK R. a kol. Mezinárodní šetření PISA 2018 Národní zpráva. 2019. Praha: Česká

školní inspekce. ISBN 978-80-88087-24-3. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Mezin%c3%a1rodn%c3%ad%2

0%c5%a1et%c5%99en%c3%ad/PISA_2018_narodni_zprava.pdf

DE COSTER, Isabelle. Výuka čtení v Evropě: souvislosti, politiky a praxe. Brusel: Eurydice,

2011. ISBN 978-92-9201-189-5. Dostupné z: http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice

GABAL, Ivan, VÁCLAVÍKOVÁ HELŠUSOVÁ, Lenka. Jak čtou české děti: Analýza

výsledků sociologického výzkumu. 2003. Dostupné z:

http://www.culturenet.cz/res/data/005/000664.pdf

Interview s V. MORAVCEM, Zaţíváme revoluční mediální dobu. Praha. Mediaguru, 2016.

Dostupné z: https://www.mediaguru.cz/clanky/2016/06/vaclav-moravec-zazivame-revolucni-

medialni-dobu/

https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Mezin%c3%a1rodn%c3%ad%20%c5%a1et%c5%99en%c3%ad/PISA_2018_narodni_zprava.pdf
https://www.csicr.cz/Csicr/media/Prilohy/PDF_el._publikace/Mezin%c3%a1rodn%c3%ad%20%c5%a1et%c5%99en%c3%ad/PISA_2018_narodni_zprava.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice
http://www.culturenet.cz/res/data/005/000664.pdf
https://www.mediaguru.cz/clanky/2016/06/vaclav-moravec-zazivame-revolucni-medialni-dobu/
https://www.mediaguru.cz/clanky/2016/06/vaclav-moravec-zazivame-revolucni-medialni-dobu/

69

JEDLIČKOVÁ, A. Moţnosti: Poznámky k pojetí interpretace v současné české literární vědě.

In: Česká Literatura 51, 2003/6: str. 752-68. Dostupné z: www.jstor.org/stable/42686915

JONÁK, Z. Úloha emocí při recepci literárního díla. Metodický portál RVP [online]. 2007.

Dostupné z: https://clanky.rvp.cz/clanek/k/z/1131/uloha-emoci-pri-recepci-literarniho-

dila.html/

KOUBEK, P. Podkladová studie: Literární výchova a literární komunikace. Praha: NÚV,

2019. Dostupné z: http://www.nuv.cz/file/3633/

PALEČKOVÁ, J., TOMÁŠEK, V. a BASL, J. Hlavní zjištění výzkumu PISA 2009: umíme

ještě číst? [online]. Praha: Ústav pro informace ve vzdělávání, 2010, 51 s. Dostupné z:

http://img2.ct24.cz/multimedia/documents/23/2281/228041.pdf

TRÁVNÍČEK, J. (2017): ČTENÁŘ A ČTENÍ. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Pleskalová

(eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.

Dostupné z: https://www.czechency.org/slovnik/ČTENÁŘ A ČTENÍ

VĚŘÍŠOVÁ, I. [et al.]. Kudy vede cesta ke čtenáři?: rozvoj dětského čtenářství na druhém

stupni základní školy. [online]. 1. vyd. Praha: Aktris, 2007. ISBN 978-80-254- 0669-4.

Dostupné z:

http://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_ctenJPD_kudy_vede_cesta.pdf

?langSEO=documents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_ctenJPD_kudy_

vede_cesta.pdf.

http://www.jstor.org/stable/42686915
http://www.nuv.cz/file/3633/
http://img2.ct24.cz/multimedia/documents/23/2281/228041.pdf
https://www.czechency.org/slovnik/%C4%8CTEN%C3%81%C5%98%20A%20%C4%8CTEN%C3%8D

70

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Účastníci výzkumu - poměr dívek a chlapců ............................................................... 42

Graf 2: Ročníky SŠ, které účastníci výzkumu navštěvují. ......................................................... 43

Graf 3: Průměrná roční četba účastníků výzkumu ................................................................... 44

Graf 4: Výpůjčky knih z knihovny ............................................................................................ 45

Graf 5: Velikost domácí knihovny ............................................................................................ 45

Graf 6: Darované knihy ........................................................................................................... 46

Graf 7: Výuka literatury u chlapců .......................................................................................... 51

Graf 8: Výuka literatury u dívek .............................................................................................. 51

Graf 9: Motivace ke čtení v hodinách literatury u chlapců ..................................................... 52

Graf 10: Motivace ke čtení v hodinách literatury u dívek ........................................................ 53

Graf 11: Počet respondentů ..................................................................................................... 57

Graf 12: Ročník SŠ, které respondenti navštěvují. ................................................................... 58
