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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené
Pna autorství diplomové práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu:

1. Byly pro vás výsledky výzkumného šetření překvapivé?

2. Jak byste charakterizovala úroveň čtenářství středoškoláků, s nimiž jste
spolupracovala.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá čtenářstvím a interpretací literárních
textů na střední škole. V úvodních kapitolách diplomantka vymezuje termíny čtení,
čtenářství a čtenářské gramotnosti ve vztahu k Rámcově vzdělávacímu programu
pro střední školy. Podstatná část práce je věnována problematice didaktické
interpretace uměleckého textu při výuce literatury na střední škole. Autorka
konfrontuje východiska specifikovaná Školními vzdělávacími programy se
svým výzkumem, který proběhl formou dotazníkového šetření. Zatímco otázky
týkající se obecně čtenářství nepřinesly překvapující odpovědi a potvrdily již
publikované výsledky z posledních desetiletí, část zaměřená na interpretaci úryvku
memoárové literatury přinesla podnětné výsledky (např. studenti byli úspěšnější ve
volněji formulovaných otázkách než ve věcné orientaci v textu).

Autorka prokázala dostatečnou orientaci v odborné literatuře vztahující se
k tématu i schopnost samostatně formulovat vlastní výsledky výzkumu. Práce po
formální i obsahové stránce splňuje požadavky na podobný typ prací kladených.
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